

FONDAZIONE PASS E.T.S.

Sede legale in Bologna, Via Roma, n. 2
Fondo di dotazione Euro 1.833,00
Codice fiscale n. 91396900374
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore n. 84312

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2025

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2025	31/12/2024
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I.Immateriali:		
1) costi di impianti e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
II.Materiali:		
1) terreni e fabbricati	2.888.301	2.793.344
2) impianti e macchinario	400	1.201
3) attrezzature	5.572	8.633
4) altri beni	97.310	84.165
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
	<u>2.991.583</u>	<u>2.887.343</u>
III.Finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
b) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
c) verso altri enti Terzo Settore		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
d) verso altri		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
3) altri titoli	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
Totale immobilizzazioni	2.991.583	2.887.343
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I.Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo;	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;	-	-

3) lavori in corso su ordinazione;	-	-
4) prodotti finiti e merci;	-	-
5) acconti.	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u>-</u>	<u>-</u>

II.Crediti

1) verso utenti e clienti		
-entro l'esercizio successivo	-	3.000
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>3.000</u>

2) verso associati e fondatori		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

3) verso enti pubblici		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

4) verso soggetti privati per contributi		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

5) verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

6) verso altri enti del Terzo Settore		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

7) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

8) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

9) crediti tributari		
-entro l'esercizio successivo	13.887	4.377
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>13.887</u>	<u>4.377</u>

10) da 5 per mille		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

11) imposte anticipate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

12) verso altri		
-entro l'esercizio successivo	2.130	11.127
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>2.130</u>	<u>11.127</u>
	<u>16.017</u>	<u>18.504</u>

III.Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:

1) partecipazioni in imprese controllate;	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate;	-	-
3) altri titoli;	24.799	24.899
	<u>24.799</u>	<u>24.899</u>

IV.Disponibilità liquide:

1) depositi bancari e postali;	105.231	525.563
2) assegni;	-	-

3) danaro e valori in cassa;	494	1.285
	<u>105.725</u>	<u>526.848</u>

Totale attivo circolante	146.541	570.251
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	168	333
TOTALE ATTIVO	3.138.292	3.457.927

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2025	31/12/2024
-----------------------------------	-------------------	-------------------

A) PATRIMONIO NETTO		
I.Fondo dotazione dell'ente	1.833.000	1.833.000

II.Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate a terzi	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

III.Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	1.424.787	869.247
2) altre riserve	-	-
	<u>1.424.787</u>	<u>869.247</u>

IV.Avanzo/disavanzo d'esercizio.	- 286.370	555.541
----------------------------------	-----------	---------

Totale patrimonio netto	2.971.417	3.257.788
--------------------------------	------------------	------------------

B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	-

Totale fondo per rischi e oneri	-	-
--	----------	----------

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	12.590	14.804
--	---------------	---------------

D) DEBITI		
------------------	--	--

1) debiti verso banche		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

2) debiti verso altri finanziatori		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

3)debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

6) acconti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

7) debiti verso fornitori		
-entro l'esercizio successivo	75.561	102.729

-oltre l'esercizio successivo	-	-
	75.561	102.729
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
9) debiti tributari		
-entro l'esercizio successivo	26.605	22.775
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	26.605	22.775
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
-entro l'esercizio successivo	7.302	6.817
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	7.302	6.817
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
-entro l'esercizio successivo	7.705	8.364
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	7.705	8.364
12) altri debiti		
-entro l'esercizio successivo	30.246	32.934
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	30.246	32.934
Toale debiti	147.419	173.619
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	6.866	11.716
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	3.138.292	3.457.927

RENDICONTO GESTIONALE

A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	31/12/2025	31/12/2024	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	31/12/2025	31/12/2024
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	9.564	3.257	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-
2) Servizi	315.219	149.648	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Godimento beni di terzi	439	6.100	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale	182.917	134.437	4) Erogazioni liberali	-	-
5) Ammortamenti	167.516	111.686	5) Proventi del 5 per mille	207	124
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati	360.813	885.353
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	7) Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi	-	-
7) Oneri diversi di gestione	33.085	35.119	8) Contributi da enti pubblici	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali	-	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	708.740	440.247	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	361.020	885.477
			A) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	- 347.720	445.230
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE	31/12/2025	31/12/2024	B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE	31/12/2025	31/12/2024
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	-	-	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento di beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	23.500	16.000
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi rendite e proventi	-	-
6) Accantonamento per rischi e oneri	-	-	7) Rimanenze finali	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-			
8) Rimanenze iniziali	-	-			
Totale costi e oneri da attività diverse	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	23.500	16.000
			B) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DIVERSE	23.500	16.000
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	31/12/2025	31/12/2024	C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	31/12/2025	31/12/2024
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolta fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	222.000	167.378	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	262.540	275.691
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	222.000	167.378	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	262.540	275.691
			C) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	40.540	108.313
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	31/12/2025	31/12/2024	D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	31/12/2025	31/12/2024
1) Su rapporti bancari	52	32	1) Da rapporti bancari	30	906
2) Su prestiti	-	-	2) Da altri investimenti	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-	3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi e oneri	-	-	5) Altri proventi	-	377
6) Altri oneri	2.014	-			
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	2.066	32	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	30	1.283

	D) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	-	2.036	1.251
--	--	---	-------	-------

E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	31/12/2025	31/12/2024	E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	31/12/2025	31/12/2024
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Servizi	-	-	2) Altri proventi di supporto generale	24.318	2.391
3) Godimento di beni di terzi	-	-			
4) Personale	-	-			
5) Ammortamenti	-	-			
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-			
6) Accantonamento per rischi e oneri	-	-			
7) Altri oneri	8.819	4.542			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-			
Totale costi e oneri di supporto generale	8.819	4.542	Totale proventi di supporto generale	24.318	2.391
			E) AVANZO/(DISAVANZO) DA SUPPORTO GENERALE	15.499	- 2.151
TOTALE ONERI E COSTI	941.625	612.199	TOTALE PROVENTI E RICAVI	671.408	1.180.842
			AVANZO/(DISAVANZO) D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	- 270.217	568.643
			Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	16.153	13.102
			AVANZO/(DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	- 286.370	555.541
COSTI E PROVENTI FIGURATIVI					
COSTI FIGURATIVI	31/12/2025	31/12/2024	PROVENTI FIGURATIVI	31/12/2025	31/12/2024
1) Da attività di interesse generale	-	-	1) Da attività di interesse generale	-	-
2) Da attività diverse	-	-	2) Da attività diverse	-	-
Totale costi figurativi	-	-	Totale proventi figurativi	-	-

Si dichiara che il presente bilancio è conforme alle risultanze delle scritture contabili.

(Il Presidente)
Dott.

FONDAZIONE PASS E.T.S.

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2025

Sede legale in Bologna, Via Roma, n. 2

Fondo di dotazione Euro 1.833,00

Codice fiscale n. 91396900374

Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore n. 84312

INFORMAZIONI GENERALI

La "FONDAZIONE PASS E.T.S.", costituita con atto del 3 febbraio 2017 nasce su iniziativa della "Associazione Bimbo Tu Onlus" e dei coniugi Alessandro Arciadiacono e Federica Morellato in Arciadiacono come un ente privato senza finalità di lucro, che svolge la propria attività nei settori della assistenza e supporto alle famiglie, ricerca scientifica, formazione e attività a queste strumentale, connesse e collegate.

La Fondazione offre accoglienza, sostegno concreto e vicinanza a chi affronta la malattia di un figlio lontano da casa, e lavora per costruire una comunità più attenta, consapevole e solidale. Con progetti educativi e culturali, accompagna bambini e adolescenti nei percorsi di crescita, offrendo loro occasioni di confronto, espressione e apprendimento.

La missione della Fondazione PASS si sviluppa su due fronti intrecciati: sanitario e sociale.

In ambito sanitario offre accoglienza gratuita e supporto logistico alle famiglie di bambini e ragazzi ricoverati negli ospedali dell'area metropolitana di Bologna, garantendo un luogo sicuro dove stare durante il percorso di cura.

In ambito sociale si propone come punto di riferimento per la comunità, promuovendo sensibilizzazione, prevenzione e formazione su tematiche urgenti, come i Disturbi della Nutrizione e dell'Alimentazione e i disagi psico-patologici di adolescenti e giovani adulti. Le iniziative coinvolgono attivamente il territorio, valorizzando la partecipazione di famiglie, scuole e operatori sociali e sanitari.

La realizzazione delle suddette attività presuppone l'allestimento e la gestione di uno o più immobili da destinarsi a Casa di accoglienza per i quali è compito della Fondazione ottenere le necessarie autorizzazioni a transazioni immobiliari, a ristrutturazioni e alla realizzazione di costruzioni integrative. La gestione della Casa di accoglienza potrà dare luogo alla concessione in affitto di locali per attività esterne quali:

- convegni;
- corsi di formazione;
- attività ricreative finalizzate all'integrazione sociale;
- feste ed eventi

In data 31 marzo 2017, è pervenuto alla Fondazione per atto di donazione a rogito dott. Fabrizio Sertori, da parte dell'Istituto di diritto Pontificio "COMPAGNIA DI SANT'ORSOLA- ISTITUTO SECOLARE DI SANT'ANGELA MERICI", l'immobile in Comune di San Lazzaro di Savena (BO), Via Roma, 2, sede legale della Fondazione.

L'attività di interesse generale svolta, prevista dallo Statuto, inclusa tra le 26 indicate dall'art. 5 del CTS e regolarmente comunicata al RUNTS, è

a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della L. 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla L. 5 febbraio 1992, n. 104;

c) prestazioni socio-sanitarie di cui al D.P.C.M. 14 febbraio 2001 e successive modificazioni;

d) educazione, istruzione e formazione professionale, nonché attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;

h) ricerca scientifica di particolare interesse sociale;

i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale;

u) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla L. 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale;

w) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici.

L'ETS è iscritto alla Sezione G-ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE del R.U.N.T.S. al numero 84312 e viene applicato il regime ordinario.

PRINCIPI DI REDAZIONE

I principi utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2025 non discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti al numerario.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

In applicazione del principio di continuità si è effettuata una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Sono stati altresì osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), in particolare il principio riguardante gli ETS, integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da allineamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto.

PROBLEMATICHE DI COMPATIBILITA' E ADATTAMENTO

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma C.C. Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma C.C., non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 C.C.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei oneri sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate a rendiconto gestionale, sono state calcolate in base all'utilizzo, alla destinazione e alla durata economico-tecnica dei cespiti, nonché del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, ridotte alla metà per i beni entrati in funzione nel corso dell'esercizio:

- fabbricati: 3 %
- impianti e macchinari: 25 %
- attrezzature industriali e commerciali: 15 %
- mobili e macchine ordinarie ufficio: 12 %
- altri beni: 20 %

Gli oneri di manutenzione ordinaria (che non comportano un aumento della vita utile dei beni) sono imputati al rendiconto gestionale, mentre le manutenzioni aventi natura incrementativa sono imputate ai cespiti cui si riferiscono.

Per gli immobili viene separato il valore del terreno da quello del fabbricato.

Non sono state effettuate rivalutazioni di legge né discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Qualora, indipendente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Beni in leasing

L'ETS non ha operazioni di locazione finanziaria al 31/12/2025.

Partecipazioni e altre immobilizzazioni finanziarie

L'ETS non ha partecipazioni o immobilizzazioni finanziarie al 31/12/2025.

Rimanenze

Non sono presenti.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione e origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione crediti a copertura delle posizioni ritenute inesigibili o a rischio incasso.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i proventi / oneri di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i proventi / oneri sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto accoglie il capitale, le varie riserve e gli utili prodotti nell'esercizio, oltre alle riserve accantonate in seguito al ricevimento di erogazioni liberali vincolate da terzi. Le voci sono espresse in moneta avente corso legale nello Stato.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi e oneri sono prudenzialmente iscritti al passivo a fronte di passività (perdite o debiti) delle quali alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data dell'eventuale sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Fondi per imposte, anche differite

Non è previsto alcun fondo per rischi e oneri al 31/12/2025.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale.

Nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato, pertanto i debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Imposte sul reddito

Le imposte correnti rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Le imposte differite attive e passive sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori patrimoniali iscritti in bilancio ed i valori riconosciuti ai fini fiscali, esclusivamente con riferimento all'Ente.

L'Irap corrente è determinata con il metodo "retributivo" ed è stata calcolata sulla seguente base imponibile:

- 1) retribuzioni spettanti al personale dipendente;
- 2) redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente di cui all'art. 50 del Testo Unico delle Imposte sui Redditi;

- 3) compensi erogati per i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa o collaborazione a progetto di cui all'art. 50 c-bis del Testo Unico delle Imposte;
- 4) compensi erogati per attività di lavoro autonomo non esercitate abitualmente di cui all'art. 53 del Testo Unico delle imposte sui redditi.

Proventi e oneri

Sono esposti secondo il principio della prudenza e competenza economica.

I proventi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I proventi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Le transazioni economiche e finanziarie con eventuali controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Proventi e oneri sono esposti a rendiconto gestionale per origine, in particolare si distinguono i proventi e gli oneri generati da attività di interesse generale da quelli generati da attività diverse, da attività patrimoniali e finanziarie e da attività di raccolta fondi. Sono iscritti nella categoria "proventi e oneri da attività di supporto generale" tutti gli oneri e i proventi che non rientrano nelle precedenti aree.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Quote associative o apporti ancora dovuti

Al 31/12/2025 non figurano quote associative o apporti ancora dovuti.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 2.991.583 (ammontavano ad € 2.887.343 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature industriali e commerciali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Saldo al 01/01	3.319.981	3.202	14.734		122.171	3.460.088
Incrementi	220.863				28.893	249.756
Decrementi						-
Saldo al 31/12	3.540.844	3.202	14.734	-	151.064	3.709.844
(di cui) completamente ammortizzati, ma ancora in uso						-
(di cui) acquisiti attraverso donazione o permuta						-
Fondo amm.to al 31/12	652.543	2.802	9.162		53.754	718.261
Valore netto netto contabile	2.888.301	400	5.572	-	97.310	2.991.583

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 16.017 (ammontavano ad € 18.504 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Fondo svalutazione crediti	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	(di cui) scadenti oltre l'esercizio	(di cui) scadenti oltre il quinto esercizio
Verso utenti e clienti	3.000		- 3.000			
Verso associati e fondatori						
Verso enti pubblici						
Verso soggetti privati per contributi						
Verso enti della stessa rete assoc.						
Verso altri ETS						
Verso imprese controllate						
Verso imprese collegate						
Crediti tributari	4.377		9.510	13.887		
Da 5 per mille						

Imposte anticipate						
Verso altri	11.127	-	8.997	2.130		
Totale	18.504	-	- 2.487	16.017	-	-

I crediti tributari sono formati da:

- acconti IRES per € 5.468
- acconti IRAP per € 7.634
- crediti da Modello 770 per € 460
- crediti per trattamento integrativo per € 90
- crediti Vs Erario per ritenute subite per Euro 236

I crediti verso altri sono formati da:

- depositi cauzionali per Euro 1.220
- crediti verso fornitori per Euro 671
- crediti diversi per Euro 239

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Esse sono interamente costituite dalla parte indisponibile del FONDO di DOTAZIONE istituito presso la BCC MONTERENZIO.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 105.725 (ammontavano ad € 526.848 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Variazione nell'esercizio
Depositi bancari e postali	525.563	105.231	- 420.332
Assegni	-	-	-
Denaro e altri valori in cassa	1.285	494	- 791
Totale disponibilità liquide	526.848	105.725	- 421.123

Ratei e risconti attivi

I risconti attivi sono pari a € 168 (ammontavano ad € 333 nel precedente esercizio).

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 2.971.417 (ammontava ad € 3.257.788 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene indicata la movimentazione intervenuta durante l'esercizio nelle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valori di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valori di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'Ente	1.833.000					1.833.000
Riserve statutarie	-					-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-					-
Riserve vincolate destinate a terzi	-					-
Altre riserve vincolate						-
Riserve di utili o avanzi di gestione	869.247	555.540				1.424.787
Altre riserve	-					-
Avanzo/disavanzo d'esercizio	555.541		- 555.541		- 286.370	- 286.370
Totale Patrimonio Netto	3.257.788	555.540	- 555.541	-	- 286.370	2.971.417

Il fondo di dotazione dell'Ente comprende le sole quote e i soli apporti relativi alla dotazione iniziale dell'Ente; tutti gli altri apporti vengono rilevati nella voce A1) del rendiconto gestionale "proventi da quote associative e apporti dei fondatori".

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 12.590 (ammontava ad € 14.804 nel precedente esercizio). In tale voce è iscritto l'effettivo debito dell'Ente al 31/12 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 147.419 (ammontavano ad € 173.619 nel precedente esercizio).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	(di cui) scadenti entro l'esercizio	(di cui) scadenti oltre l'esercizio	(di cui) di durata superiore a 5 anni
Debiti Verso Banche	-	-	-	-	-	
Debiti Verso Altri finanziatori	-	-	-	-	-	
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-	-	-	-	
Debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-	-	-	-	
Debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-	-	-	-	
Acconti	-	-	-	-	-	
Debiti verso fornitori	102.729	- 27.168	75.561	75.561	-	
Debiti verso imprese controllate e collegate	-	-	-	-	-	
Debiti tributari	22.775	3.830	26.605	26.605	-	
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	6.817	485	7.302	7.302	-	
Debiti verso dipendenti e collaboratori	8.364	- 659	7.705	7.705	-	
Altri debiti	32.934	- 2.688	30.246	30.246	-	
Totale	173.619	- 26.200	147.419	147.419	-	-

I debiti, tutti esigibili entro l'esercizio successivo, sono costituiti da:

- Debiti verso fornitori per 75.561 di cui per fatture da ricevere per Euro 31.372
- Debiti per IRES per Euro 8.808
- Debiti per IRAP per Euro 7.345
- Debiti per IVA per Euro 160
- Debiti verso Erario per ritenute operate sui dipendenti per Euro 9.486
- Debiti verso Erario per ritenute operate sui compensi corrisposti ai lavoratori autonomi per Euro 800
- Debiti verso Erario per imposta sostitutiva sul TFR per Euro 6
- Debiti verso INAIL per Euro 318
- Debiti verso l'I.N.P.S. per Euro 6.940
- Debiti verso altri Enti Previdenziali per Euro 44
- Debiti verso i dipendenti per Euro 5.205
- Debiti verso l'amministratore per emolumenti da liquidare per Euro 2.500
- Debiti verso l'Associazione Bimbo Tu A.p.s. per Euro 30.220
- Debiti diversi per Euro 26

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 6.866 (ammontavano ad € 11.716 nel precedente esercizio).

Gli stessi sono interamente formati dai ratei passivi sul personale dipendente.

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

A) ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Ricavi e proventi

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-	-
Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-	-
Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-	-
Erogazioni liberali	-	-	-
Proventi del 5 per mille	207	124	83

Contributi da soggetti privati	360.813	885.353	-	524.540
Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi	-	-	-	-
Contributi da enti pubblici	-	-	-	-
Proventi da contratti con enti pubblici	-	-	-	-
Altri ricavi, rendite e proventi	-	-	-	-
Rimanenze finali	-	-	-	-
Totale	361.020	885.477	-	524.457

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 9.564 (ammontava ad € 3.257 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Materie prime e di consumo	9.533	3.257	6.276
Merci	-	-	-
Carburanti	-	-	-
Cancelleria	-	-	-
Altri acquisti	31	-	31
Totale	9.564	3.257	6.307

Costi per servizi

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 537.219 (ammontava ad € 317.026 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Lavorazioni esterne	-	-	-
Utenze energetiche	25.719	22.912	2.807
Manutenzioni e riparazioni	12.820	7.868	4.952
Prestazioni professionali	68.209	35.700	32.509
Compensi Amministratori	54.895	54.896	-
Compensi Collegio e Revisore	5.075	-	5.075
Viaggi, trasferte e trasporti	1.345	389	956
Assicurazioni	396	548	-
Servizi generali	-	-	-
Servizi commerciali	-	-	-
Spese bancarie	815	1.215	-
Altri costi per servizi	145.945	26.120	119.825
Totale	315.219	149.648	165.571

Costi per godimento beni di terzi

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 439 (ammontava ad € 6.100 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Canoni di affitto e locazione	439	6.100	-
Leasing	-	-	-
Totale	439	6.100	-

Costi del personale

Sono dettagliatamente indicati nel rendiconto gestionale. La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo ferie non godute ed accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamenti e svalutazioni

Per quanto concerne gli ammortamenti, si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono pari ad € 33.085 (ammontavano ad € 35.119 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Imposte e tasse	951	2.635	- 1.684
Perdite su crediti	-	-	-
Minusvalenze e sopravvenienze passive	-	-	-
Oneri contributivi su compensi lavoro autonomo	-	-	-
Altri oneri	32.134	32.484	- 350
Minusvalenze da cessioni di azienda	-	-	-
Totale	33.085	35.119	- 2.034

La voce "altri oneri" è principalmente formata da un contributo per attività istituzionale erogato nei confronti della Fondazione Ricerca Scienze Neurologiche dell'Azienda A.s.l. di Bologna.

B) ATTIVITÀ DIVERSE

Ricavi e proventi

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-	-
Contributi da soggetti privati	-	-	-
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	23.500	16.000	7.500
Contributi da enti pubblici	-	-	-
Proventi da contratti con enti pubblici	-	-	-
Altri ricavi, rendite e proventi	-	-	-
Rimanenze finali	-	-	-
Totale	23.500	16.000	7.500

I proventi da attività diverse sono formati da:

- proventi per sponsorizzazioni per Euro 17.500
- proventi da utilizzo continuativo di n. 2 stanze da parte dell'Azienda AUSL per Euro 6.000

C) ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha realizzato proventi da attività di raccolta fondi per € 262.540, (ammontavano a € 275.691 nel precedente esercizio) e ha sostenuto costi per l'attività di raccolta fondi per € 222.000, (ammontavano a € 110.686 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Proventi			Oneri		
	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Da raccolte fondi abituali	-	-	-	-	-	-
Da raccolte fondi occasionali	262.540	275.691	- 13.151	222.000	167.378	54.622
Altri	-	-	-	-	-	-
Totale	262.540	275.691	- 13.151	222.000	167.378	54.622

Non si segnalano impegni di spesa o reinvestimento per fondi ricevuti con finalità specifiche.

D) ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Ricavi rendite e proventi

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha riportato proventi da attività finanziarie e patrimoniali per complessivi € 30, (nel precedente esercizio ammontavano a € 1.283)

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Proventi da rapporti bancari	30	906	- 876
Proventi da altri investimenti	-	-	-
Proventi da patrimonio edilizio	-	-	-
Proventi da altri beni patrimoniali	-	-	-
Altri proventi	-	377	- 377
Totale	30	1.283	- 1.253

Costi e oneri

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Costi e oneri su rapporti bancari	52	32	20
Costi e oneri su prestiti	-	-	-
Costi e oneri da patrimonio edilizio	-	-	-
Costi e oneri da altri beni patrimoniali	-	-	-
Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	-
Altri oneri	2.014	-	2.014
Totale	2.066	32	2.034

E) ATTIVITÀ DI SUPPORTO GENERALE

Costi, oneri e proventi relative alle attività di supporto generale sono rispettivamente elementi negativi e positivi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha realizzato proventi da attività di supporto generale per € 24.317, (ammontavano a € 2.391 nel precedente esercizio) e ha sostenuto costi per l'attività di supporto generale per € 8.819, (ammontavano a € 4.542 nel precedente esercizio).

ALTRE INFORMAZIONI**Attività di raccolta fondi**

Si riportano di seguito, in una tabella illustrativa, le attività di raccolta fondi, celebrazioni e ricorrenze svolte dall'Ente nell'esercizio 2025 dando indicazione di entrate e spese relative a ciascuna di esse.

Rendiconto Evento "B.Great-Intelligenza alimentare" del 31/05/2025		
ENTRATE / RICAVI SPECIFICI		
Altre entrate		262.540
USCITE / COSTI SPECIFICI		
SPESE ALLESTIMENTO		
Spese per attrezzature (sedie, gazebo, ecc.)	209.176	
Altre spese diverse ...	1.049	
totale allestimento		210.225
SPESE PROMOZIONE		
Oneri promozionali	11.775	
Altre spese diverse ...		
TOTALE PROMOZIONE	11.775	
totale uscite		222.000
AVANZO/(DISAVANZO)		40.540

Relazione specifica singolo evento:

Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica

L'ETS il 31/5/2025 ha posto in essere un'iniziativa denominata B.Great-Intelligenza alimentare al fine di raccogliere fondi da destinare alla propria attività di interesse generale ed in particolare a supporto delle attività svolte dalla Fondazione Pass Ets e dell'Associazione Bimbo tu APS a favore dei progetti a sostegno dei ragazzi e delle ragazze che soffrono di disturbi alimentari e delle loro famiglie.

Modalità di raccolta (ENTRATE/RICAVI)

Per la suddetta manifestazione, sono stati raccolti fondi pari ad Euro 262.540 che costituiscono il totale delle entrate/ricavi.

Le donazioni, si riferiscono a contributi e donazioni su c/c bancario, per Euro 261.576, e per cassa, per Euro 964, ottenuti da Società, Enti, soggetti privati e soggetti pubblici.

Spese relative alla manifestazione (USCITE/COSTI)

Le spese per la manifestazione di raccolta fondi sono relative a:

- Euro 209.176 per acquisti di servizi: servizi fotografici, grafici, per la sicurezza, di catering, fonici e di supporto all'organizzazione dell'evento, allaccio temporaneo energia elettrica;
- Euro 11.775 per oneri promozionali: pubblicità su radio e stampa e materiali informativi;
- Euro 1.049 per noleggio e affitto attrezzature: noleggio radio, noleggio bagni chimici

Risultati della raccolta fondi

I fondi raccolti, al netto delle spese sostenute, sono pari ad Euro 40.540 e verranno destinati interamente all'attività di interesse generale.

Dati sull'occupazione

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Dirigenti			-
Quadri			-
Impiegati	5	5	-
Operai			-
Volontari ex. art. 17 co.1			-
Altri dipendenti			-
Totale	5	5	-

Retribuzione dei lavoratori dipendenti

L'Ente dichiara che, nell'esercizio in corso, a nessun lavoratore dipendente è stato riservato un trattamento economico - retributivo inferiore a quello previsto dai Contratti Collettivi e che non vi sono differenze retributive superiori al rapporto uno a otto tra i lavoratori dipendenti ai sensi dell'articolo 16 del d.lgs. n. 117/2017.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori, sindaci e impegni assunti per loro conto

All'organo amministrativo è stato attribuito un compenso per l'esercizio 2025 di € 54.895.

All'organo di Controllo è stato attribuito un compenso per l'esercizio 2025 di € 5.075.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Nel corso dell'esercizio 2025 non sono stati destinati beni al realizzo di uno specifico affare.

Operazioni con parti correlate

L'Ente non ha realizzato operazioni con parti correlate a condizioni diverse da quelle di mercato.

PROVENTI E ONERI FIGURATIVI

Sono costi e ricavi figurativi quei componenti economici di competenza dell'esercizio che non rilevano ai fini della contabilità, pur originando egualmente dalla gestione dell'Ente.

L'Ente nel corso dell'esercizio non ha rilevato proventi e oneri figurativi.

SITUAZIONE DELL'ENTE, ANDAMENTO ECONOMICO E MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE

Evoluzione della gestione e mantenimento degli equilibri economico finanziari

La situazione economico/finanziaria dell'ETS è positiva, pertanto esso è in grado di mantenere gli equilibri economici e finanziari, anche rispetto ad una evoluzione prevedibile della gestione riferita ai 12 mesi successivi.

Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Fondazione PASS ETS ha avviato le sue attività nel 2022 quando, dopo quasi 4 anni di lavori, è stato inaugurato il Polo Accoglienza Servizi Solidali e oggi sta lavorando al posizionamento rispetto ai temi della salute mentale e delle fragilità adolescenziali, soprattutto sul territorio, in stretta continuità e collaborazione con

Bimbo Tu APS.

Con questo nuovo sguardo il 21/02/2025 la Fondazione, dapprima Fondazione Bimbo Tu ETS, ha cambiato nome in Fondazione PASS ETS (Verbale del Consiglio Direttivo di Fondazione, n. di registro n° 8222).

La crescente fragilità negli adolescenti si manifesta sempre più spesso con lo sviluppo di disturbi del comportamento psichiatrico e disturbi dell'alimentazione e della nutrizione che, se patologici, richiedono un ricovero, ma sui quali si può e si deve lavorare in maniera preventiva rispetto all'ospedalizzazione. Per raggiungere questo obiettivo Fondazione PASS ETS sta attivando servizi nella seconda ala di Pass in rete con partner, istituzioni, aziende sanitarie, medici ed esperti al fine di mantenere continuità con i servizi già esistenti ed attivi sul territorio e negli ospedali.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO / COPERTURA DEL DISAVANZO DI ESERCIZIO

Signori Fondatori,
nell'invitarvi ad approvare il bilancio al 31/12/2025, proponiamo che la perdita di esercizio pari ad € 286.370 sia portata a nuovo.

L'Organo Amministrativo
Il Presidente

RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO MONOCRATICO IN OCCASIONE DELL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2025, REDATTA IN BASE ALL'ATTIVITÀ DI VIGILANZA ESEGUITA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 117 DEL 3 LUGLIO 2017

Al Consiglio direttivo della FONDAZIONE PASS E.T.S.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2025 la mia attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili a oggi applicabili.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi porto a conoscenza con la presente relazione.

È stato sottoposto al Vostro esame il bilancio d'esercizio della Fondazione PASS E.T.S. al 31.12.2025, redatto in conformità all'art. 13 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 (d'ora in avanti "Codice del Terzo settore") e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 Principio contabile ETS (d'ora in avanti "OIC 35") che ne disciplinano la redazione; il bilancio evidenzia un disavanzo d'esercizio di euro 286.370,33. A norma dell'art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore esso è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

L'Organo di controllo, non essendo stato incaricato di esercitare la revisione legale dei conti per assenza dei presupposti previsti dall'art. 31 del Codice del Terzo Settore, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza e i controlli previsti dalla Norma 3.8. delle Norme di comportamento dell'Organo di controllo degli enti del Terzo settore, consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. L'attività svolta non si è quindi sostanziata in una revisione legale dei conti. L'esito dei controlli effettuati è riportato nel successivo paragrafo 3.

1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore

Ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento; ho inoltre monitorato, tenendo in considerazione le pertinenti indicazioni ministeriali, l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art. 7, inerente alla raccolta fondi, e all'art. 8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si riferiscono di seguito le risultanze dell'attività svolta:

- l'ente persegue in via principale, in linea con quanto previsto all'art. 5 del Codice del Terzo Settore e nello statuto, le attività di interesse generale costituite da:
 - a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'art. 1, commi 1 e 2, della L. 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni e interventi, servizi e prestazioni di cui alla L. 5 febbraio 1992, n. 104;
 - c) prestazioni socio-sanitarie di cui al D.P.C.M. 14 febbraio 2001 e successive modificazioni;
 - d) educazione, istruzione e formazione professionale, nonché attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
 - h) ricerca scientifica di particolare interesse sociale;
 - i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale;
 - u) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla L. 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale;
 - w) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici.
- l'ente nel corso dell'esercizio ha effettuato attività diverse da quelle previste dall'art. 6 del Codice del Terzo Settore in base a quanto disposto dalle disposizioni statutarie e rispettando i criteri e limiti previsti dal d.m. 19.5.2021, n. 107, come dimostrato nella Relazione di missione. Nello specifico le attività diverse sono

ammontate a complessivi € 23.500, relativi a sponsorizzazioni per € 17.500 e a proventi per l'utilizzo continuativo di n. 2 stanze presso la sede sociale da parte dell'Azienda AUSL per € 6.000.

- l'ente ha posto in essere attività di raccolta fondi secondo le modalità e i limiti previsti dall'art. 7 del Codice del Terzo Settore e dalle relative linee guida approvate dal d.m. 9.6.2022; ha inoltre correttamente rendicontato i proventi e i costi di tali attività nella Relazione di missione e riportando nella stessa la rendicontazione di ciascuna raccolta fondi occasionale eseguita nell'esercizio predisposta in base alle menzionate linee guida;
- l'ente ha rispettato il divieto di distribuzione diretta o indiretta di avanzi e del patrimonio; a questo proposito, ai sensi dell'art. 14 del Codice del Terzo Settore, ha adempiuto agli obblighi di pubblicazione degli emolumenti, compensi o corrispettivi a qualsiasi titolo corrisposti ai componenti degli organi di amministrazione e controllo, ai dirigenti nonché agli associati;
- ai fini del mantenimento della personalità giuridica si evidenzia che il patrimonio netto risultante dal bilancio d'esercizio è superiore al limite minimo previsto dall'art. 22 del Codice del Terzo settore e dallo Statuto.

Nel corso dell'anno 2025 ho effettuato n. 4 verifiche periodiche (19/03/2025, 18/06/2025, 18/09/2025, 18/12/2025) durante le quali ho acquisito informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'ente e, in base alle informazioni acquisite, non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza e vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento, nonché sull'affidabilità del sistema amministrativo-contabile a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non ho osservazioni particolari da riferire.

Per quanto di mia conoscenza non sono pervenute denunce ex art. 29, co. 2, del Codice del Terzo Settore.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

L'Organo di controllo, non essendo incaricato della revisione legale, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza previste dalla Norma 3.8. delle *"Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore"* applicabili consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto.

In assenza di un soggetto incaricato della revisione legale, inoltre, l'Organo di controllo ha verificato la rispondenza del bilancio e della relazione di missione ai fatti e alle informazioni di rilievo di cui era a conoscenza a seguito della partecipazione alle riunioni del Consiglio direttivo, dell'esercizio dei suoi doveri di vigilanza, dei suoi compiti di monitoraggio e dei suoi poteri di ispezione e controllo.

L'Organo di controllo ha verificato che gli schemi di bilancio fossero conformi a quanto disposto dal d.m. 5 marzo 2020 del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35.

Per quanto a mia conoscenza, l'organo di amministrazione nella redazione del bilancio non ha derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c..

3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da me svolta, invito il Consiglio direttivo ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2025, così come è stato redatto.

L'Organo di controllo concorda infine con la proposta di portare a nuovo la perdita dell'esercizio.

Bologna, 29 giugno 2026

L'Organo di controllo

